

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 10/2011 - PR

CNPJ: 02.247.113/0001-11
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

Processo Administrativo: 14/2011
Processo de Licitação: 13/2011
Data do Processo: 05/07/2011

Folha: 1/5

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE PRODUTOS DE ARTESANATO E ARMARINHO A SEREM DESTINADOS AOS SERVIÇOS E PROJETOS MANTIDOS PELO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2011.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 12/2011 (Seqüência: 1)

Ao(s) 27 de Julho de 2011, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 2087, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 13/2011, Licitação nº 10/2011 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Aos vinte e sete dias do mês de julho de 2011, às 14 horas, na sala de reuniões do Plass, reuniram-se a Pregoeira e sua Equipe de Apoio para proceder a abertura e julgamento do Processo de Licitação nº 13 /2011/FAS - Edital PP nº 10/2011/FAS. Até o horário previsto no Edital foram entregues os envelopes das empresas: GRAFICA AMERICA LTDA-ME (6161), ROBERTO TESSARO E CIA LTDA-ME (6040), OBJETIVA COM. DE EQUIPTOS LRDA-ME (6261), bem como foram credenciados os representantes presentes, conforme relação juntada ao processo. Às 14 horas, deu-se início a sessão. Primeiramente foram rubricados os envelopes pelos presentes. As propostas foram abertas e conferidas pela pregoeira, por sua equipe de apoio e pelos presentes. Constatou-se que as propostas das empresas atenderam aos aspectos formais exigidos no edital, sendo, portanto, classificadas. Em seguida as mesmas foram cadastradas no sistema Betha Compras, passando-se à etapa de lances, conforme relatório em anexo. A empresa Grafica América Ltda solicitou a desclassificação dos itens 36, 118, 129 e 131 por haver cotado os referidos itens com erro. Ao final da etapa de lances, verificou-se que os valores dos itens ficaram abaixo do estimado no edital, portanto, de acordo com o estimado para contratação. Dessa forma, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos de habilitação.

Participante: 6040 - ROBERTO TESSARO & CIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	Agulha para tricô circular, de alumínio parte interna, n. 3	PR	5,00	rei armarinho	0,0000	5,48	27,40
15	Agulha para tricô de metal, com 40 cm de comprimento, nº 4	PR	30,00	rei armarinho	0,0000	5,50	165,00
16	Agulha tricô em plástico resistente – 100% ABS, 40 cm, n. 8	PR	20,00	rei armarinho	0,0000	3,90	78,00
26	Barbante cru em algodão, nº 04 com 1057 metros cada rolo	UN	160,00	ober	0,0000	11,00	1.760,00
27	Barbante cru em algodão, nº 06 com 704 metros cada rolo	UN	130,00	ober	0,0000	11,00	1.430,00
37	Brocha em formato redondo (blusch de maquiagem"	UN	5,00	cassia	0,0000	0,90	4,50
39	Caneta para escrever em tecido, com ponta em poliéster	UN	21,00	acrillex	0,0000	2,50	52,50
40	Chinelo de dedo borracha, cores lisas, numeração de 33 a 44	PR	60,00	ipanema	0,0000	9,40	564,00
43	Refil de cola de silicone p/ pistola de bastão fino, 30 cm	KG	4,00	rendicola	0,0000	13,90	55,60
44	Refil de cola de silicone p/ pistola de bastão grosso, 30 cm	KG	21,00	rendicola	0,0000	15,00	315,00
46	EVA pluch, várias cores, tamanho 70cmx50cm x4mm	UN	200,00	rabber	0,0000	4,90	980,00
47	EVA, várias cores, tamanho 70cmx50cm x4mm	UN	200,00	haiti	0,0000	0,99	198,00
51	Feltro em cores diversas - com 1,40 de altura	M	115,00	sulbrasil	0,0000	8,42	968,30
52	Fibra siliconada para enchimento de bichinhos	PCT	22,00	rei cutelaria	0,0000	10,88	239,36
53	Fio de varal em nylon	PCT	26,00		0,0000	3,24	84,24
57	Fita decorativa aramada cromus, de cetim, diversos motivos	PEÇA	14,00	hudtelfa	0,0000	24,90	348,60
63	Grega colorida, em poliamida, de uma cor só, 22 mm larg.	PEÇA	12,00	rei armarinho	0,0000	14,92	179,04
64	Grega colorida, em poliamida de uma cor só, 38mm de larg.	PEÇA	8,00	rei armarinho	0,0000	18,55	148,40
65	Grega decorada	PEÇA	8,00	rei armarinho	0,0000	14,85	118,80
67	Juta diversas cores	M	100,00	honney	0,0000	6,34	634,00
83	Linha pipa nº 10 em cone, 100% algodão, com 1371 m	UN	8,00	ober	0,0000	7,90	63,20
84	Linha para pesponto, em retróz, com 30 m, 100% poliéster	UN	50,00	rei armarinho	0,0000	1,05	52,50
89	Palito de churrasco de madeira	PCT	13,00	gaboardi	0,0000	2,80	36,40
91	Pastilha com mum furo - tam. aprox. 13x24mm	PCT	10,00		0,0000	9,98	99,80

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 10/2011 - PR

CNPJ: 02.247.113/0001-11
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

Processo Administrativo: 14/2011
Processo de Licitação: 13/2011
Data do Processo: 05/07/2011

Folha: 2/5

Participante: 6040 - ROBERTO TESSARO & CIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
92	Pastilha tam. aprox. 12x10mm	PCT	10,00		0,0000	9,85	98,50
93	Pastilha tam. aprox. 10mm	PCT	10,00		0,0000	9,85	98,50
94	Passa fita, tipo bordado inglês, em várias cores	PEÇA	6,00		0,0000	13,84	83,04
95	Palha para fazer ninhos de bichos em pacote com 500 g	PCT	45,00		0,0000	2,99	134,55
96	Pedra cristal grande	PCT	8,00		0,0000	8,83	70,64
97	Pedra cristal média	PCT	8,00		0,0000	8,83	70,64
98	Pedra cristal pequena	PCT	8,00		0,0000	8,83	70,64
99	Pedraria acrílica, média, pcte com 100 g.	PCT	8,00		0,0000	8,83	70,64
100	Pedraria acrílica, grande, pcte com 100g	PCT	8,00		0,0000	8,83	70,64
101	Pedraria acrílica, pequena, pcte com 100 g.	PCT	8,00		0,0000	8,83	70,64
102	Pérola acrílica, grande, pcte com 100 g.	PCT	8,00		0,0000	8,83	70,64
103	Pérola acrílica, média, pcte com 100 g.	PCT	8,00		0,0000	8,83	70,64
118	Pistola de cola quente	UN	10,00	goller	0,0000	22,45	224,50
119	Soft (bege e branco) com 140cm de largura	M	20,00	rei armarinho	0,0000	39,96	799,20
120	Strass falso	M	15,00		0,0000	2,98	44,70
121	Tinta spray, para decoração, lata com 350 ml	UN	20,00	decorpeit	0,0000	14,81	296,20
126	Tecido para vagonite	M	150,00	rei armarinho	0,0000	14,90	2.235,00
128	Tecido Xadrez	M	30,00		0,0000	16,45	493,50
129	Termolina leitosa - 500mL	TB	10,00	acrillex	0,0000	15,80	158,00
132	Tinta para tecido	PT	70,00	acrillex	0,0000	1,45	101,50
133	Tinta PVA para artesanato	TB	55,00	acrillex	0,0000	6,15	338,25
134	Tinta dimensional permanente para acabamento em patchcolagem	TB	10,00	acrillex	0,0000	2,55	25,50
135	Tinta dimensional 3 D, relevo, tubo com 35 ml, várias cores	TB	20,00	acrillex	0,0000	2,75	55,00
139	Pano de prato de algodão branco, para pintura	UN	210,00	lda	0,0000	2,90	609,00
Total do Participante ----->							14.962,70

Participante: 6161 - GRAFICA AMERICA LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Agulha para barbante em aço niquelado, nº 2	UN	30,00	corrente	0,0000	2,65	79,50
2	Agulha para barbante em aço niquelado, nº 2,5	UN	10,00	corrente	0,0000	2,65	26,50
3	Agulha para barbante em aço niquelado, nº 3	UN	10,00	corrente	0,0000	2,65	26,50
6	Agulha para bordar chinelos em aço niquelado nº 7	PCT	10,00	corrente	0,0000	3,80	38,00
8	Agulha para costura nº 8, ponta grossa, aço niquelado	PCT	5,00	singer	0,0000	3,45	17,25
9	Agulha para costura nº 9, ponta grossa, aço niquelado	PCT	10,00	singer	0,0000	3,45	34,50
10	Agulha para costura nº 12, pcte c/ 20 agulhas	PCT	7,00	singer	0,0000	3,45	24,15
11	Agulha para costura nº 8, ponta fina, em aço niquelado	PCT	6,00	singer	0,0000	2,49	14,94
12	Agulha para costura nº 6, ponta fina, em aço niquelado	PCT	5,00	singer	0,0000	2,49	12,45
14	Agulha para tricô de metal, com 40 cm de comprimento, nº 3,5	PR	30,00	corrente	0,0000	9,00	270,00
17	Agulha para máquina de costura, em aço niquelado, nº 14	PR	21,00	singer	0,0000	0,60	12,60
18	Alfinete para costura nº 29, em caixa de 50 gramas	CX	8,00	bacchi	0,0000	3,75	30,00
19	ALFINETE DE AÇO NIQUELADO - CABEÇA COLORIDA	CX	6,00	prayon	0,0000	2,70	16,20
21	Argila branca – pacote de 1 kg	PCT	33,00	rezende	0,0000	2,10	69,30
22	Argila escura – pacote de 1 kg	PCT	83,00	rezende	0,0000	1,90	157,70
28	Bola de isopor, 50 mm diâmetro	UN	190,00	styrocorte	0,0000	0,25	47,50
29	Bola de isopor, 100 mm diâmetro	UN	100,00	styrocorte	0,0000	1,15	115,00
38	Cabeça de boneca, 10 cm de altura	UN	90,00	rosi	0,0000	0,92	82,80
41	Cola para EVA, produto a base de EVA, não tóxica, tubo 25 g	TB	15,00	maripel	0,0000	1,65	24,75
42	Cola para pano, tubo de aprox. 37 g	TB	5,00	acrillex	0,0000	1,30	6,50
54	Fio de silicone para confecção de bijuteria, fino	RL	4,00	sp cor	0,0000	24,40	97,60
55	Fita de cetim, 100% poliéster, nº 5, com 22 mm de largura	PEÇA	18,00	sp cor	0,0000	4,50	81,00
59	Gliter, pcte com 100 g	PCT	13,00	lantecor	0,0000	6,00	78,00
66	Guardanapo para decoupage motivos florais 33x33 cm	UN	40,00	toke e crie	0,0000	0,68	27,20
70	Lã felpuda similar a passion, novelo 100 g.	UN	30,00	pinguim	0,0000	12,55	376,50
71	Lantejola lisa, com furo central, com 8 mm de diâmetro	PCT	13,00	honey	0,0000	2,50	32,50
72	Lantejola cubeta, com furo central, com 8 mm de diâmetro	PCT	13,00	honey	0,0000	2,50	32,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 10/2011 - PR

CNPJ: 02.247.113/0001-11
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

Processo Administrativo: 14/2011
Processo de Licitação: 13/2011
Data do Processo: 05/07/2011

Folha: 3/5

Participante: 6161 - GRAFICA AMERICA LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
73	Lápis para pintura facial, com 6 lápis nas cores primárias	CX	13,00	faber castell	0,0000	31,00	403,00
74	Lastex diversas cores, carretel com 10 metros	UN	10,00	coats corrente	0,0000	0,60	6,00
77	Linha para bordado em ponto cruz	UN	60,00	anchor	0,0000	1,03	61,80
78	Linha para bordado em ponto cruz, composição 100% algodão	UN	100,00	anchor	0,0000	1,10	110,00
79	Linha para bordar vagonite, 100% algodão mercerizado	UN	45,00	torçal	0,0000	2,80	126,00
80	Linha para crochê com 500 metros	UN	60,00	clea	0,0000	5,65	339,00
81	Linha para crochê com 500 m, cores firmes, mescladas e lisas	UN	75,00	clea	0,0000	7,80	585,00
82	Linha para crochê com 1000 m, diversas cores lisas	UN	45,00	clea	0,0000	7,70	346,50
85	Miçanga indiana, tamanho aprox. 6 mm, em diversas cores	PCT	10,00	sp cor	0,0000	7,90	79,00
86	Miçanga indiana, tamanho aprox. 4 mm, em diversas cores	PCT	10,00	sp cor	0,0000	7,90	79,00
87	Miçanga indiana, tamanho aprox 2 mm, em diversas cores	PCT	10,00	sp cor	0,0000	7,90	79,00
88	Olho móvel	PCT	8,00	sp cor	0,0000	6,60	52,80
90	Papel termocolante para patchcolagem, dupla face	M	25,00	termol	0,0000	11,75	293,75
104	Pincel Chanfrado, nº 6	UN	10,00	tigre	0,0000	1,40	14,00
105	Pincel Chanfrado nº 16	UN	10,00	tigre	0,0000	2,20	22,00
106	Pincel filete	UN	12,00	tigre	0,0000	2,40	28,80
107	Pincel para pintura nº 0	UN	50,00	tigre	0,0000	1,60	80,00
108	Pincel para pintura nº 02	UN	25,00	tigre	0,0000	1,00	25,00
109	Pincel para pintura - nº 04	UN	25,00	tigre	0,0000	1,16	29,00
110	Pincel para pintura - nº 06	UN	25,00	tigre	0,0000	1,25	31,25
111	Pincel para pintura - nº 08	UN	25,00	tigre	0,0000	1,34	33,50
112	Pincel para pintura - nº 10	UN	25,00	tigre	0,0000	1,56	39,00
113	Pincel para pintura - nº 12	UN	25,00	tigre	0,0000	1,78	44,50
114	Pincel para pintura - nº 14	UN	25,00	tigre	0,0000	2,15	53,75
115	Pincel para pintura - nº 16	UN	25,00	tigre	0,0000	3,18	79,50
116	Pincel para pintura - pelo - nº 0	UN	25,00	tigre	0,0000	3,62	90,50
117	Pincel para pintura em madeira - nº 02	UN	25,00	tigre	0,0000	2,40	60,00
122	Tecido de algodão cru - largura de 2,50 metros	M	40,00	maber	0,0000	11,40	456,00
124	Tecido Oxford liso - 1,50 metros de largura	M	10,00	streeck	0,0000	5,50	55,00
125	Tecido para pano de copa	M	130,00	valetex	0,0000	5,80	754,00
127	Tecido popeline	M	65,00	fabril	0,0000	15,25	991,25
130	Tesoura de costura com cabo de polipropileno, lâmina com 21	UN	15,00	goller	0,0000	5,40	81,00
136	TNT	RL	9,00	estrela verde	0,0000	54,50	490,50
138	Toalha de mesa "oleado"	M	20,00	zucco	0,0000	6,60	132,00
143	Viés estampado em algodão, largura de 25mm, peça com 20 m	PEÇA	15,00	destaque	0,0000	6,65	99,75

Total do Participante -----> 8.082,59

Participante: 6261 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Agulha para bordar vagonite nº 22, em aço niquelado	PCT	10,00	CORRENTE	0,0000	4,25	42,50
5	Agulha para bordar vagonite nº 24, em aço niquelado	PCT	18,00	CORRENTE	0,0000	3,95	71,10
7	Agulha para bordar ponto russo em aço niquelado	PCT	11,00	CORRENTE	0,0000	7,35	80,85
20	Anzol em metal, em par, para confecção de bijuterias	PR	100,00	BELABIJU	0,0000	0,20	20,00
23	Argola para confecção de chaveiros de latão, fio de 1,5 mm	UN	100,00	BELA BIJU	0,0000	0,35	35,00
24	Argola p/ juntar peças de bijuterias, metal, n. 4	UN	1.000,00	BELA BIJU	0,0000	0,04	40,00
25	Argola p/ juntar peças de bijuterias em metal, n 6	UN	500,00	BELA BIJU	0,0000	0,05	25,00
30	Bordado inglês com 5 cm de largura, peça com 13,70 m	PEÇA	3,00	AZA	0,0000	19,75	59,25
31	Bordado inglês com 8 cm de largura, peça com 13,70 m	PEÇA	3,00	AZA	0,0000	22,75	68,25
32	Botão decorativo diversos modelos c/ tam. entre 1 e 1,5 cm	UN	220,00	COROZITA	0,0000	0,40	88,00
33	Botão decorativo c/ motivos diversos, tam. 1,5 e 2,5 cm	UN	200,00	COROZITA	0,0000	0,45	90,00
34	Botão decorativo c/ motivos diversos, tam. 2,5 e 3,5 cm	UN	135,00	COROZITA	0,0000	0,70	94,50
35	Botão de acrílico, diversas cores, tam. aprox. 1,5 a 2,5 cm	PCT	62,00	COROZITA	0,0000	13,80	855,60
36	Brocal de cores diversas, pacote 100 g	PCT	4,00	ACQUARELA	0,0000	20,00	80,00
45	Elástico médio nº 12, peça com 10 metros	PEÇA	35,00	CORRENTE	0,0000	3,80	133,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 10/2011 - PR

CNPJ: 02.247.113/0001-11
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

Processo Administrativo: 14/2011
Processo de Licitação: 13/2011
Data do Processo: 05/07/2011

Folha: 4/5

Participante: 6261 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
48	Fecho para chaveiro em metal	UN	100,00	BIJOUX CENTER	0,0000	1,30	130,00
49	Fecho para colar/terminais de bijouteria em metal, em rosca	UN	100,00	BELA BIJU	0,0000	0,26	26,00
50	Fecho para colar/terminal de bijuterias em metal, em fecho	UN	100,00	BELA BIJU	0,0000	0,28	28,00
56	Fita decorativa estampada p/ artesanato, poliéster, 30 mm	PEÇA	15,00	NAJAR	0,0000	8,30	124,50
58	Fita mimosa em cetim, 100% poliéster, n 1, com 0,7 mm larg	PEÇA	13,00	AZA	0,0000	20,00	260,00
60	Gota acrílica, grande, diversas cores	PCT	19,00	BELA BIJU-100 UNIDAD	0,0000	7,55	143,45
61	Gota acrílica, média, diversas cores	PCT	19,00	BELA BIJU-100 UNIDA	0,0000	7,55	143,45
62	Gota acrílica, pequena, diversas cores	PCT	19,00	BELA BIJU-100 UNIDAD	0,0000	7,98	151,62
68	Lã em novelo de 100 g., cores diversas	UN	52,00	CIRCULO	0,0000	4,80	249,60
69	Lã em novelo de 40 g. em cores diversas	UN	540,00	CIRCULO	0,0000	2,00	1.080,00
75	Linha de costura em retroz	UN	36,00	CORRENTE	0,0000	0,78	28,08
76	Linha de costura em cone, na cor branca, 100% poliéster	UN	15,00	CORRENTE	0,0000	2,40	36,00
123	Tecido para ponto cruz	M	80,00	CIRCULO	0,0000	15,85	1.268,00
131	Tinta para pintura de rosto - kit	KIT	14,00	YUR	0,0000	31,60	442,40
137	Toalha de banho para bordar ponto cruz, étamine 8 cm	UN	80,00	ATLANTICA	0,0000	16,15	1.292,00
140	Toalha de rosto para bordar ponto cruz, étamine 5 cm	UN	245,00	ATLANTICA	0,0000	7,58	1.857,10
141	Toalha de rosto para bordar ponto russo	UN	95,00	ATLANTICA	0,0000	7,80	741,00
142	Trincha em madeira	UN	7,00	COMPEL	0,0000	4,50	31,50
Total do Participante ----->							9.815,75
Total Geral ----->							32.861,04

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

JOAÇABA, 27 de Julho de 2011

COMISSÃO:

Ilmara Salete Zago - - Pregoeiro(a)
 DIANE CARINA MATANA - - Equipe de Apoio
 JANETE DO PRADO - - Equipe de Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

SIMONE VOLPATO - - GRAFICA AMERICA LTDA

**ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 10/2011 - PR**

CNPJ: 02.247.113/0001-11
AVENIDA XV DE NOVENBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

Processo Administrativo: 14/2011
Processo de Licitação: 13/2011
Data do Processo: 05/07/2011

Folha: 5/5

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ROBERTO TESSARO - - ROBERTO TESSARO E CIA

KLEBER LUIZ LIBANO - - OBJETIVA COM EQ. LTDA